MAGP-07

June - Examination 2020

M.A. (Final) Examination POLITICAL SCIENCE

Gandhian Ideas and Practice After Gandhi

Paper: MAGP-07

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. Maximum word limit is30 words for each question. All questions carry equal marks.

MAGP-07 / 1150 / 7

(1)

Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Point out any *two* similarities in the views of Gandhi and Nehru with regard to social reform.

गाँधी और नेहरू के समाज सुधार सम्बन्धित विचारों में कोई **दो** समानतायें बताइए।

(ii) Point out any *two* characteristics of Vinoba Bhave's nationalism.

विनोबा भावे के राष्ट्रवाद की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(iii) "Jayaprakash Narayan viewed that democracy and socialism were inseparable." Explain.

"जयप्रकाश नारायण के मतानुसार लोकतंत्र और समाजवाद सहगामी हैं।" स्पष्ट कीजिए।

(iv) How do Gandhi and Lohia differ in their views regarding the metaphysical aspects of Stayagraha?

सत्याग्रह के आध्यात्मिक पक्ष के सन्दर्भ में गाँधी और लोहिया के विचार किस प्रकार भिन्न हैं ?

MAGP-07 / 1150 / 7

(2)

- (v) Mention any *two* similarities with regard to dalit empowerment related thoughts of Gandhi and Ambedkar.
 - गाँधी और अम्बेडकर के दलित सशक्तिकरण सम्बन्धी विचारों के सन्दर्भ में पायी जाने वाली कोई **दो** समानतायें बताइए।
- (vi) What do you understand by Kumarappa's concept of 'Economy of Service' ?
 कुमारप्पा द्वारा प्रस्तुत 'सेवा अर्थव्यवस्था' अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you understand by the Gandhian Movement being carried on in independent India ?
 स्वतंत्र भारत में संचालित गाँधीवादी आंदोलन से क्या तात्पर्य है ?
- (viii) What are the 'Problems of Production' generated by modern industrialization as enumerated by Schumacher in his book 'Small is Beautiful'?

शूमाकर द्वारा अपनी पुस्तक 'स्मॉल इस ब्यूटिफुल' में प्रस्तुत आधुनिक उद्योगीकरण द्वारा जनित 'उत्पादन की समस्यायें' क्या हैं ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2. Elaborate Gandhi's views on spiritualization of politics.
 - राजनीति के आध्यात्मीकरण पर गाँधी के विचारों को विस्तार से समझाइए।
- 3. What were Vinoba Bhave's views on Shanti Sena. शान्ति सेना पर विनोबा भावे के विचार क्या थे ?
- 4. What differences exist in Gandhi and Lohia with regard to their views on trusteeship?

 ट्रस्टीशिप के सिद्धान्त के सम्बन्ध में गाँधी और लोहिया के विचारों में क्या भिन्नतायें हैं ?

Turn Over

- 5. What do you know about Self-Employed Women Association Movement ?
 - स्विनयोजित महिला संघ आन्दोलन (एस.ई.डब्ल्यू.ए.) के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 6. Explain the 'Three Dimensions of Complete Life' as emphasized by Martin Luther King Junior.

 मार्टिन लूथर किंग जूनिअर द्वारा महत्त्व दिए गए 'सम्पूर्ण जीवन के तीन आयाम' समझाइए।
- 7. Throw light on the social dimensions of a Sarvodaya society.
 - सर्वोदय समाज के सामाजिक पक्षों पर प्रकाश डालिए।
- 8. Briefly explain Nehru's approach to planning and development.
 - नियोजन एवं विकास के सम्बन्ध में नेहरू के विचारों को संक्षेप में समझाइए।
- 9. According to Ambedkar, what conditions are essential for success of democracy?

 अम्बेडकर के अनुसार, लोकतंत्र की सफलता के लिए किन शर्तों की पूर्ति अनिवार्य है ?

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. Maximum word limit is **500** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 10. Discuss Jai Prakash Narayan's views on socialism. समाजवाद पर जय प्रकाश नारायण के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the social thoughts of Ambedkar and examine the similarities and differences between Gandhi and Ambedkar with regard to their approach to removal of untouchability.

 अम्बेडकर के सामाजिक विचारों की विवेचना कीजिए और गाँधी एवं अम्बेडकर के अस्पृश्यता उन्मूलन सम्बन्धी दृष्टिकोण में पायी जाने वाली समानताओं और भिन्नताओं का परीक्षण कीजिए।

12. Discuss Vinoba Bhave's views on secularism.

विनोबा भावे की पंथ-निरपेक्षता सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the socio-political and economic dimensions of Sarvodya movement.

सर्वोदय आन्दोलन के सामाजिक-राजनीतिक और आर्थिक पक्षों की विवेचना कीजिए।